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Venstre må afvise Fremskridtspartiets to lov- 
forslag. 

Jeg skal også på Det Radikale Venstres veg- 
ne afvise forslagene med henvisning til, hvad 
Det Radikale Venstres ordfører sagde den 7. 
april i år. 

Lis Noer Holmberg (CD): 
CD er bestemt ikke uenigt i meget af det, der 

ligger i Fremskridtspartiets forslag her, men da 
der på nuværende tidspunkt nok ikke kan sam- 
les et flertal for nedlæggelse af amterne, er det 
mere realistisk at påpege nogle af de ting, der 
især rammer de borgere, der lider under det in- 
effektive sundhedssystem, at gøre opmærksom 
på, at overlægerne skal fungere som læger og 
ikke som administratorer, og at der må ændres 
ved hele den opbygning af forskellige faggrup- 
per, der findes på hospitalerne, så der kan fin- 
des en mere fleksibel arbejdsgang på tværs af 
faggrænser. 

Det må være sådan, at hospitalerne er til for 
patienterne og bestemt ikke af hensyn til 27 for- 
skellige faggrupper. Desuden må der lukkes 
op, således at patienter kan blive behandlet 
uden for deres eget amt, hvis der findes et ho- 
spital, der har bedre plads og måske også bedre 
mulighed for at udføre netop den operation, 
der kan være tale om. 

Sygehusene må bruges optimalt. Vi kan sim- 
pelt hen ikke byde vore syge medborgere, at de 
gennem lang tid skal stå på en venteliste, hvis 
der er ledig sygehuskapacitet, og det ved vi jo 
der er. 

Det er klart, at hele dette område har været 
med til at gøre amterne særdeles upopulære, og 
hvis ikke de finder ud af at løse disse proble- 
mer, må sundhedsministeren træde til. 

Jeg er også enig vedrørende mange af de an- 
dre områder som f.eks. vejsektoren og miljø- 
området. Der er utrolig mange ting, der over- 

' lapper hinanden, og hvor der virkelig er tale om 
dobbeltadministration, hvilket man dplever, 
når man også sidder i en kommunalbestyrelse. 

Men som sagt tror vi, at der skal spises brød 
til. Man nedlægger ikke amterne fra den ene 
dag til den anden. 

Vi ved, at De Konservative er positive; det 
har i hvert fald statsminister Poul Schlüter givet 
udtryk for. Anderledes er det nok med Venstre, 
der taler meget om decentralisering, men Ven- 
stre vil jo også gerne have en sund økonomi, og 

det er i høj grad et spørgsmål, om der ligger en 
sund økonomi i den struktur, vi har i dag. 

Jeg mener bestemt, at tiden er inde til, at der 
må arbejdes hen imod en ny kommunalreform. 
Jeg kan forstå, at indenrigsministeren har ind- 
ledt et udvalgsarbejde med henblik på at finde 
ud af, hvor meget dobbeltadministration der 
finder sted mellem stat, amter og kommuner, 
og dets resultat ser CD hen til. Det kan jo være, 
at det for alvor vil sætte gang i debatten om am- 
ternes berettigelse. 

Jane Oksen (FP): 
Jeg kan jo ikke starte med at takke for tilslut- 

ningen -  desværre. Jeg føler mig selvfølgelig 
forpligtet til at svare på de spørgsmål, der er 
rejst, men det er ikke sikkert, at min taletid 
strækker til at besvare alle SF's spørgsmål, så 
dem kan vi nok tage én diskussion om senere. 

Fra ministerens side blev der sagt, at dette ik- 
ke var decentralisering, da vi ville lægge flere 
ting over til staten. Jeg mener, at både regerin- 
gen og ministeren selv har sagt, at tingene skal 
løses dér, hvor de løses bedst, og der er jo ikke 
nogen, der siger, at der ikke er opgaver, der lø- 
ses bedre hos staten. Jeg er meget enig i, at vi 
skal have så meget som muligt ud til kommu- 
nerne, for der er opgaver -  det vil jeg komme 
nærmere ind på i min ordførertale -  som jeg ik- 
ke mener at staten løser godt nok. 

Så kritiserede ministeren også, at vi havde 
skrevet 20 pet. til administration. Det forholder 
sig jo sådan, at regeringen selv har været ude 
med et tal, der hedder 20 pet., til administration 
af de samlede offentlige udgifter, men man går 
altså ud fra, at amterne har lavere administra- 
tionsomkostninger end andre. Stat og kommu- 
ner må altså ligge over 20 pet., hvis amterne kun 
bruger 6 pet. til administration; men det vil jeg 
da gerne have nærmere belyst. 

Det er faktisk sådan, at 60 mia. kr. går til of- 
fentlig administration ifølge oplysninger, Fi- 
nansministeriet selv har været ude med, så dér 
har jeg det altså fra. 

Socialdemokratiet havde ikke meget at sige. 
Det var en klart negativ melding, så det vil jeg 
springe hurtigt hen over. 

De Konservative var trods alt lidt positive og 
ville gerne være med til en slankekur for amter- 
ne. Det vil vi også gerne, hvis vi ikke kan nå 
længere end som så. Vi går selvfølgelig med til 
ethvert lille skridt i den rigtige retning. 


